Hac concusa, versaq; ingenti arbore,
 qui in eius umbra delitescebant, ad tēpus

§ DISCURSUS

occultari non potuere: & ut verum dicā,
quod & à me dictum aliās, vnuſ ille fuit
instar omnium coniuratorū: vnuſ ma-
iores amplitudinis gradus, quām coniu-
rati simul oēs, obtinebat. Quòd si ratum
regi fuisset, non dimidiatū, (vti solebat)
sed integrū opus perficere, si expedito ne-
gotio altera pōst hora, equo cōſcenſo, ſu-
tum præſentiam, tū vires coniuratarū vr-
biū terrori hoc Heroico facinore penē cō-
ſternatarū, superinieciſſet, probabile eſt,
illum tantum infortunium, in quod po-
ſtea incidit, euafurum fuiffe. At quemadmodum alterius consilia Deus iſſit, vi-
cissim quoq; alterius irrita remedia clu-
ſit. Princeps, qui alioqui tum animi tum
cōſiliij in reliquis compos, vix extinctum
perduelleſem vidit, vt ſimul cum illo reli-
quorum perduellum numerum periisse
conſideret. Certumq; eſt inter familiares
ab illo auditam hanc uocem fuiffe, Ho-
DIE ſVM REX. Contrà autem ab illo
die rex eſſe deſiſt. Hac fiducia fretus ita
negligēter rem gessit, vt Aureliā eodem
tempore amitteret, quām urbem vel solo
nutu indicioque feruare poterat: Duci
Mz.

DE REB. GALLICIS.

9

Mænio tum redditum, tum copiarum & virium redintegrationem permittit: eos ridet, qui consilium darent, exercitum, quem in Pictonib. habebat, cōfestim euocandi: indignatur alijs, qui vt eodem tempore eius opera, qui nunc regnat, & copijs Huguonotticis vti vellet, suadebant: tandem ea sic neglexit omnia, ad quæ tam sequentis mensis necessitas adegit, vt intra sesquimestre spatium se in regnū, quod Turonibus, Blæsio, Baugentio circumscriptur, redactum videret.

Non absimili quidem ποφάσι ab ea, quam olim Antonius & Augustus i. Cæsar's Dictatoris neci ad euertēdam rem p. Röm. obtenderūt: quorum alter ante id facinus tam paruo in honore fuit, vt religio esset tyrannicidis illum cum Cælare interficere, alter ipsius ex sorore nepos vix ex ephebis excesserat, tantum abest ut ijs viribus diffideretur, quas postea in collegæ sui, & inimicorum perniciem, libertatisq; reip. diminutionem collegit. Ita Dux Mænius, & tota illa Lotharingica familia, quam ne idoneam quidem credidisse ad vnius viculivel oppiduli expu-

A 5 gnat.

gnationem, plebeculam hoc facto (quam
fratrum natu maximus iampridem ad se-
ditionem instruxerat) ita ad tumultum
compositam, ita ad ~~απειδείας~~ natam na-
eti sunt, ex eoque numero tenuissimos
quosq;, qui in tumultu solent esse antesi-
gnani, sic sapientissimorum & locuple-
tissimorum quorumq; prædæ inhiantes,
ut dicto citius ad hanc regis oscitantiam,
cuncta rebellaret Gallia. Hoc scilicet
tulit operæ suæ pretiū ex opere dimidia-
to: culpa sanè paucis principibus euitata.
Sic certatim commota in eum Gallia pe-
nè tota, in tanta consiliij inopia, rerumq;
instabilitate, desideratis alijs omnib. me-
dijs, R. Nauarræum fratrem, hodie impe-
ratorem, ad se tandem euocare coactus est.
Sed ita serò, ut improborum arctissime
coniunctis opibus viribusq;, eos nisi a-
perta iam vi frangendi facultas nulla su-
peresset. Dabo tamen operam, hoc veluti
nostræ historiæ ~~δέρμα~~ proponens, ne-
potibus nostris ut ostendam, quid in tāto
casu notabilius acciderit, atq; illustrius.
Nemo vñquam limpidiorem luxisse so-
sem credidit, quam quo die lucentem vi-
det.

DE REB. GALLICIS.

det. Mundanos casus & ~~et usus~~ ~~eximia~~ omnia in nos transferimus, & quicquid prioribus factum est seculis, ad nostra tantum tempora putamus pertinere: quasi nunc demū sapiēs, sagax, puidus, admirādus, suæ deniq; gloriæ æmulus Deus esse cœperit. Error. Hoc tamen plebeio motus errore adduci non possum, quin credam infinitam illam, incomprehensibilem & inimitabilem ~~et~~ ~~et~~ mentem illam eternū agentem, & ea quidem duntat agitatem, quæ ipsius gloriæ inseruit, earum virtutum notas hoc nostro sacerulo quam vñquam antea, expressiores ostendere voluisse. Dum vñtionum Deum se se nuncupat, negat certè ad alium quempiam vindictam pertinere. O nota hō insignia Deitatis! Quotisquisq; reperiatur, qui iustiore examine nouerit merita quæque mercede siue pœnæ siue præmiij compensare? Quis ab illo secundus poterit tū patiētia habenas laxare, tū adducta catena compedes ferreos constringere? Nos homineuli, pecuniæ nostræ usuram metimur ex mutuationis tépore, ille iustum suppliciorum suorum tarditate grauitas.

uitatem compensat. Praeclarè cum illis
gitur, in quibus statim culpam poena se
quitur. Sed qui tarda & sine senio conse-
nescientia ridet nomina, ante supremum
vitæ suæ diem sentit se in magno nexu.

Triginta abhinc annis iam præsaga-
Gallia Guisianam in domum declami-
tabat, atq; adeò antè, quām insedisset Gal-
licis animis vlla rebellionis suspicio:

*Hoc velut ex tripode est auditum Regis
ab ore*

*Defuncti verbum, quondam sua pignor-
ra chara.*

*Expoliaturos Guisios, nudumq; popellū.
Quampridem id à pueris decatatur: Cui
non audita illa Messnilauberiensis pro-
mantica vox typis excusa anno 1560.*

*Stringentur caliga Francis thoracibus
olim*

*Quando Lothringenses, stringētibus hēt
malè vinclis!*

*Cui non audit commentarij, qui inter-
cepti fuerunt rabulæ illi Dauidi capto
anno 1577? Cui non auditum aliquando,
genus ducere Lotharingicā illam gētem
inde à Carole magno, qui molicbatur,*

— Antiquum exscinderere regnum,

Et magno gentē deductam rege Capeto? Tricesimus plus minus annus est, ex quo hac vōce Gallia personat. Is tamen fuit illorum Genius, ut nec regi, nec populo id ad finem usq; potuerit persuaderi. Cōtrā nihil istis regijs Gnathonibus fidelius, quin albani crucem præferrēt, Lilio certe (si Deo placet) Borbonio fideliorēm. Quō tēpore imperfectus est Princeps Condaeus, O Rex, (inquit Cardinalis Lotharingus, Carolum i x. alloquens) fæliciter hoc mane viuas & valeas: bonam enim cas cochyli tui sanguinis partē hodie amisisti. Erga regiam maiestatem obsequium, fidem perpetuò domi suæ occinebant. Hęc illorum tessera fuit, Deus unus, una fides, una lex. Nihil quam maledicta in facinorosos hæreticos iactabantur, à quibus vesigalia regia compilarentur, qui rebelarent, quiarma parricidialia contra patris patriæ maiestate ferrent. In summa, tertio quoque verbo, aut Regis aut obsequij erga Regem métio erat. Adde quod ipsorum familiæ sauens fortuna mortes ipsorum non minus quam vitas popula-